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Úvod

Za téma své rigorózní práce jsem si vybrala problematiku organizovaného

zločinu, se kterou se v prostředí aktuálních trestněprávních hrozeb čím dál více

setkáváme. Onen fakt potvrzuje nejen zvyšující se počet literatury pojednávající

o skupinové trestné činnosti, ale především rozsáhlé mediální kauzy a diskutované

legislativní změny dané právní oblasti. Dopady této nelegální činnosti spatřujeme

přímo i nepřímo v oblasti politiky, justice, bezpečnosti, ekonomiky, médií či

v negativním vlivu na smýšlení lidské společnosti a v rostoucím riziku vzniku

trestné činnosti. Eliminace organizovaného zločinu tak tvoří důležitý prvek ochrany

před moderními bezpečnostními hrozbami. Z pohledu výběru tématu práce mě však

nezaujala pouze jeho aktuálnost, ale také dynamický vývoj jednotlivých forem

organizované kriminality. Ty mění své podoby spolu se společenským

a technologickým pokrokem, což se projevuje v obtížné trestní postižitelnosti

jednotlivých článků organizovaných skupin, zejména nejvyšších a řídících struktur.

Výrazným znakem organizované kriminality je také její hospodářská síla, která

často přesahuje omezené vyšetřovací možnosti policejních složek. Značná část

zisků je tak investována nejen do přímé nelegální činnosti organizovaných

uskupení, ale také k finančnímu zajištění osob z mocenských a úředních složek, jež

napomáhají organizovaným skupinám vyváznout postihu.1 Vedle obecného

organizovaného zločinu se navíc čím dál více setkáváme s jeho moderní formou,

kdy se jednotlivé kriminální aktivity přesouvají do oblasti kyberprostoru.2 Úprava

si proto vyžaduje permanentní reflexi nejen v oblasti legislativy, ale také v praxi

orgánů činných v trestním řízení.

Z trestněprávního hlediska se fenomén organizovaného zločinu vyznačuje

řadou významných znaků počínaje skutečností, že se jedná o jednu

z nejzávažnějších forem trestné činnosti. Spletité zločinecké sítě s hierarchickým

vnitřním uspořádáním se díky svému dlouhodobému působení těžce rozkrývají

a jejich ilegální praktiky široce dopadají na občanskou společnost. Právě z důvodu

vysoké míry společenské škodlivosti zavádí právní řád ve spojitosti

s organizovaným zločinem sérii prvků odchylujících se od běžného postupu orgánů

činných v trestním řízení, přičemž tyhle restriktivní podmínky směřují k usnadnění

odhalovaní organizované trestné činnosti. Mimo jiné lze zaznamenat neustále

1 MUSIL, J.: Policejní provokace v teorii, legislativě a judikatuře. Státní zastupitelství č.3/2014.
2 BUDKA, I.: Využití právních nástrojů pro potírání organizovaného zločinu, str. 9.
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navrhované změny snažící se proniknout do legislativní oblasti zmíněné právní

úpravy. Problematika rovněž výrazně přesahuje meze národního prostředí

a opatření činěná v boji proti organizovanému zločinu tak dosahují mezinárodních

měřítek.

V neposlední řadě jsem volila téma, které se bude alespoň okrajově dotýkat

mé diplomové práce zaměřené na „Odposlech a záznam telekomunikačního

provozu“ coby institut blízký operativně pátracím prostředkům. Důvodem byl

zvýšený zájem o danou tématiku společně se skutečností, že mě samotné psaní

kvalifikační práce velmi bavilo. Jelikož právě v oblasti organizované kriminality

hrají moderní komunikační technologie neodmyslitelnou roli, patří odposlech

k předním právním nástrojům využívaných k potírání organizovaného zločinu.

Podmínkám jeho využívání spolu s dalšími nástroji se budu věnovat v rámci šesté

kapitoly této práce.

Struktura rigorózní práce je členěna na úvodní část, šest kapitol a závěr.

Jednotlivé kapitoly se obvykle dále člení na subkapitoly a ostatní nižší úrovně

segmentace, které mají za cíl logicky oddělit úpravu jednotlivých institutů

a vytvořit jejich přehledný systém. Z důvodu logické provázanosti a pochopení

souvislostí se v rámci první kapitoly budu věnovat samotné definici pojmu

organizovaného zločinu. Zejména se zaměřím na vznik tohoto fenoménu a jeho

variabilitu, což má vliv na různorodé uchopení definice ze stran autorů a odlišné

vymezení rozličných oborů. Jelikož je fenomén organizovaného zločinu

neodmyslitelně spjat s řadou přeshraničních prvků, ať už ohledně zemí, z nichž se

daný druh trestněprávních aktivit rozšířil, co do subjektů do zločinu zapojených

nebo z pohledu zahraničních ilegálních praktik, je v této kapitole rovněž věnován

prostor mezinárodněprávnímu pojetí organizovaného zločinu. Zejména pro vznik

samotné interpretace organizovaného zločinu obsažené v českých trestních

předpisech byly rozhodující zahraniční snahy předmětný pojem definovat. Na to

navazuje druhá kapitola, která se věnuje zakotvení institutu organizovaného zločinu

do našeho právního řádu. V této části jsem se rozhodla popsat počátky novodobého

organizovaného zločinu na našem území, a to především porevoluční snahy

o legislativní změny, když byl do právní úpravy včleněn institut zločinného

spolčení. Již zde můžeme spatřovat prvky odrážející se v úpravě tak, jak ji známe

dnes, ale také značné odlišnosti. Osobně mi připadá zajímavý především koncept

chápání vzniku organizované kriminality na našem území a tomu odpovídající
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zákonné znaky skutkové podstaty definující organizovaný zločin. Protože ve třetí

části budu pojednávat o aktuálním pojetí organizovaného zločinu v české

trestněprávní úpravě, nebudu z důvodu případné duplicity v historické části

podrobně rozebírat znaky, které jsou stále rozhodující a lze jim tak vymezit prostor

právě v dané části práce. Kapitola je členěna podle úpravy jednotlivých institutů,

tedy organizované a organizované zločinecké skupiny, současně však obsahuje část

věnující se jejich vzájemnému vztahu. Zde jsem se rozhodla rozvést i problematiku

právní úpravy institutu spolupracujícího obviněného, kde se rovněž vyjadřuji

k návrhům de lege ferenda a rozvádím nedostatky této právní úpravy. Na postih

organizovaného zločinu se budu zaměřovat ve čtvrté kapitole. Dá se říct, že obsah

této části práce již volně pokračuje až do samotného závěru. Avšak z hlediska lepší

přehlednosti jsem se rozhodla věnovat jednotlivým nástrojům trestního řádu, které

napomáhají postihu organizovaného zločinu, samostatně v páté a šesté kapitole

práce. Čtvrtá kapitola tedy přibližuje organizační strukturu postihu organizované

činnosti, v jejíž čele stojí Národní centrála proti organizovanému zločinu služby

kriminální policie a vyšetřování. Dále zmiňuji souhrn kriminalistických metod

aplikovaných při vyšetřování. Snažím se zde proto definovat ty nejdůležitější

a nejvíce užívané metody, které ve spojení s nástroji na potírání organizovaného

zločinu vytváří komplexní organizovanou činnost policejních orgánů. Jednotlivé

nástroje pak definuji v páté a šesté kapitole této práce. Vzhledem k širokému

množství těchto prostředků, které je možné variabilně dělit z hlediska zamýšleného

cíle a z pohledu zákonů, v nichž jsou upraveny, nebudu v obsahu své práce věnovat

pozornost veškerým nástrojům napomáhajícím postihu organizovaného zločinu.

Rozebírám tak nejvýznamnější instituty upravené především v mezích trestního

řádu, tzv. operativně pátrací prostředky, jež doplním o úpravu podpůrných

operativně pátracích prostředků obsažených v zákoně č. 273/2008 Sb., o Policii ČR

(dále jen ZPČR). Poslední, šestá kapitola práce, odděluje úpravu dalších nástrojů

napomáhajících postihu organizovaného zločinu, mezi kterými jsem se rozhodla

zaměřit na ty nejvyužívanější. Konkrétně jde o úpravu odposlechu a záznamu

telekomunikačního provozu, domovní a osobní prohlídky a prohlídky jiných

prostor a pozemků, úpravu zadržení a otevření zásilek a rovněž úpravu institutu

zadržení nástrojů a výnosů z trestné činnosti. Právě řada těchto nástrojů je mnohdy

řazena mezi tzv. proaktivní nástroje vyšetřování organizované kriminality, jelikož

klasické tzv. reaktivní prostředky boje proti organizovanému zločinu byly

minimálně účinné či zcela bezvýsledné. Dále se zde zmiňuji o institutu dočasného
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odložení trestního stíhání coby nástroje, který v našem trestním řádu představuje

tzv. projev zásady oportunity ve vztahu k vyšetřování organizované kriminality.


[…]


neustále reagovat. Tomu odpovídá vzestupná tendence přijímat ochranná opatření

a legislativní změny. Jedním z dalších záměrů práce tak bylo poukázat na postupný

vývoj a zdokonalování právní úpravy. Dosažený přínos vidíme ve změně formulace

trestného činu zločinného spolčení, z jehož definice byla vypuštěna podmínka

finančního prospěchu, v zakotvení institutu spolupracujícího obviněného,

v převedení úpravy operativně pátracích prostředků do trestního řádu, v zavedení

beztrestnosti agenta pro taxativní trestné činy či v zavedení institutu dočasného

odložení trestního stíhání a umožnění uzavřít dohodu o vině a trestu v případech

zvlášť závažných zločinů. Ačkoli naše úprava obsahuje místa, jež se potýkají

s kritikou a jsou hodna menších či rozsáhlejších úprav, mám za to, že komplexně

lze naši trestněprávní úpravu ve vztahu k organizované činnosti hodnotit kladně.

Uvedené závěry jsem se snažila promítnout do průběhu práce. Ovšem s ohledem

na vzrůstající vliv organizovaného zločinu, společenský a technologický pokrok

a mezinárodní rozvoj je dle mého názoru jen otázkou času, kdy si naše úprava

vyžádá potřebu dalších změn. V daném ohledu bych v určitých případech navrhla

razantněji zakročit do lidských práv a svobod osob, má-li sledovaný výsledek

dosáhnout vyšší a kvalitnější ochrany celé společnosti. Současně mám za to, že je

třeba posilovat spolupráci na úrovni postihu tohoto druhu kriminality. Tzn. zvýšit

součinnost poskytovanou nejen ze strany veřejnosti, ale rovněž ze strany

jednotlivých článků organizovaných skupin. To však bude vždy nelehkým

a nepředvídatelným úkolem.

Ačkoli právní úprava organizovaného zločinu na první pohled nevypadá co

do počtu ustanovení v trestním řádu obsáhle, jedná se o problematiku, která

zasahuje do řady ustanovení a trestněprávních předpisů. Samotný obsah práce byl

proto tvořen za pomocí zdrojových dokumentů, nejčastěji ve formě původního

i aktuálního znění právních předpisů, komentářové literatury, mezinárodních listin,

právních úryvků z monografií, odborných textů z periodik a zejména judikaturou.

Na soudcovské dotváření práva jsem při tvorbě práce kladla vysoký důraz, jelikož

cílem bylo promítnout jednotlivá relevantní rozhodnutí do průběhu textu a spolu

s tím vymezit jejich význam pro trestněprávní oblast organizovaného zločinu.

140

Úprava má působit komplexně a vyplňovat již řešené mezery právní úpravy

takovým způsobem, aby poskytovala odpovědi na čtenářovy otázky.

Závěrem mohu říct, že zpracování rigorózní práce mi umožnilo vytvořit si

širší náhled na samotnou problematiku organizovaného zločinu a lépe pochopit

jednotlivé souvislosti právní úpravy. Doufám tak, že text práce bude přínosný

i pro veřejnost zabývající se danou tématikou, bude sloužit jako zdroj ucelených

informací a poskytne prostor pro zamyšlení se nad hrozbami organizovaného

zločinu a prostředky k jeho potírání.
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Resumé

The topic of the thesis is the legal regulation of instruments for combating

organized crime. The goal of the thesis is a description of the actual legal regulation,

evaluation of efficiency of this regulations and defining its limitations. I have also

tried to propose meassures which could improve applicability and efficiency of the

regulations with respect to the rights and freedoms of individuals. The main sources

on which is this thesis based are applicable legislation and case law. Althought the

czech law is based on continental legal system, the case law plays a very important

part in organized crime regulation. Another sources which I have used were

monographies, reviews and international documents.

This topic is of a great importance. Organised crime is an extremely harmful

criminal activity so effectively combating it is very important and it has to be clear

priority for modern criminal law. The right legislation can significantly increase the

efficiency of detecting organised crime. This has of course also tremendous effect

on credibility of the state and faith in the rule of law among the citizens. It is also

a very topical issue. Criminal activity within organised crime is constantly evolving

dynamically, as are the tools to combat it. The czech criminal law adopted some

changes in recent years which should have increase the efficiency of combating

organized crime. These are the main reasons why I have chosen this topic.

The content of my thesis is divided into an introduction, six chapters and the

conclusion. In the first chapter, I define the concept of organized crime

and organized criminality, at the same time I discuss the international nature of

organized crime. The second chapter of the thesis deals with the history of czech

organized crime, in particular I explain the incorporation of this legislation into our

penal code. This first two chapters are crucial for understanding the important

definitions which are used in czech criminal law and development of legislation.

The third chapter is the central part of the thesis, in which I discuss the

current regulation of organized crime in our criminal law. Here I define the offences

of organised criminal groups contained in section 361 of the Criminal Code

and section 107 of the Criminal Code, and at the same time I explain the concept of

an organised group, which is not included in the criminal code but is defined by

case law. I also draw attention here to the changes that our criminal legislation has

undergone.
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The fourth to sixth chapter of the thesis define the various instruments aimed

at combating organised crime. The number of these tools is constantly expanding.

These institutes are not exclusively regulated in the criminal code, but they are also

regulated by the Police act, act against Legitimisation of Proceeds of Crime and

Financing of Terorism, Banking act and others. Howewer due to wide range of these

instruments I deal only with the most important ones. In the chapter four I discuss

institutions created for combating of organized crime, led by the National Centre

against Organized Crime (NCOZ). Further in this chapter I describe the forensic

methods that are used in the investigation of organized crime.

The chapter five follows with the regulation of operational search means

in the Criminal Investigation Code and the supporting operational search means

in the Police Act. The final chapter discusses other institutes in the Criminal

Procedure Code, including the new regulation of plea bargaining.

The thesis also contains comparation of czech regulations with other

countries, in particular with the slovak and british legislation.
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