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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 151 stran (práce neobsahuje přílohy). Práce je rozdělena
do 6 větších (věcných) kapitol, a to následovně:

1. Definice organizovaného zločinu.
2. Historický vývoj právní úpravy organizovaného zločinu.
3. Aktuální právní úprava organizovaného zločinu v českém právním řádu.
4. Postih organizovaného zločinu v českém právním řádu.
5. Operativně pátrací prostředky.
6. Další nástroje napomáhající postihu organizovaného zločinu v TŘ.

Základním cílem podle autorky je komplexně a odborně shrnout fakta, poznatky a
úvahy týkající se organizované kriminality a vytvořit tak logicky ucelený právní pohled
na aktuální problematiku. Práce si především dává za cíl objasnit pojem
organizovaného zločinu z aktuálního i historického pohledu.

V práci nejsou absentovány ani formální kapitoly (úvod, závěr aj.), a práce je členěna
vhodně do podkapitol. Autorka se vhodně zaobírá jednotlivými trestnými činy dané
oblasti a optimálně popisuje strukturovanou materii práce.

Z daného pohledu je zjevné, že autorka převážnou část práce popisuje teoretické,
ale
i praktické zkušenosti v rámci „organizovaného zločinu“, v rámci trestního práva
hmotného, ale i trestního řízení. Jedná se dnes snad o bohužel „klasickou“
kriminalitu, která je v současné době dosti popsána (např. v podrobných komentářích
k trestnímu řádu či k policejnímu právu). Zejména např. popis z hlediska policejní
práce mohl být v práci více ingerován.

V neposlední řadě v práce jsou popsány i metody (ovšem bez podrobného popisu).

Náročnost zadání, napln ění cílů práce:
Zadání práce si autorka vybrala sama. Samotné zadání práce, tedy rozsah práce a
cíle práce jsou dosti široké a obsáhlé (celkově organizovaný zločin). Z pohledu
samotné práce by bylo vhodné se zaměřit na dosud nediskutované věci (např. právě
policejní činnosti z hlediska zákona o Policii ČR).

Autorka práce si stanovila dosti obecný cíl, tedy spíše popisný cíl, kdy výsledky
v rámci rigorózní práce by měly být konkrétní a specifické (i když např. konsekvence

historické, jsou silným pozitivem práce). Načež v samotné práci se autorka mohla
více zaměřit na praktické příklady (např. konkrétní příklady z praxe). Na druhou
stranu práce je konsolidovaná a z hlediska cíle práce plně optimální a vhodně
popsaná.

Je patrné, že autorka práce se obecně v tématu práce orientuje a je schopna
popisovat danou oblast.

Věcná stránka práce:
Samotná práce nevykazuje věcné chyby.

Jedná se spíše o opisnou práci (vhodnou např. jako učebnice, kde shrnuje širší
oblast, ne plně konkréto).

Jako pozitivum lze uvést historický exkurz a použití judikatury.

Formální úrove ň práce:
Práce naplňuje formální úroveň (práce je v optimálním rozsahu). Dále citace použité
literatury a zejména citace právních předpisů jsou přesné (např. mohl více řešit
formální úroveň, např. číslování pramenů, jejich abecední pořadí).

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá, je systémově rozčleněna. Spíše je sice obecného
charakteru, kdy by mohla autorka více se zaměřit na konkréta (individuálnost), ale na
druhou stranu obsahuje řadu oblastí, které jsou velmi precizně popsány. Práce je
optimální z hlediska předloženého textu.

Práce je v tomto ohledu vhodně strukturovaná, z hlediska věcné materie je přesná a
dostatečná. Argumentačně je na výši a naplňuje požadavky na rigorózní práci.
Doporučuji práci k obhajobě.
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